
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 5-8-2016 36889

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 luglio 2016, n. 1140
Programma di Cooperazione Transfrontaliera IPA Adriatico 2007-2013. Progetto ECOSEA. Variazione al 
Bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Regione Puglia, dr. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione 
Mediterraneo, SENTITA LA Sezione Caccia e Pesca e confermata dal Direttore della Struttura di Coordinamento 
delle politiche internazionali riferisce:

• La Sezione Caccia e Pesca della Regione Puglia è partner del progetto ECOSEA, finanziato nell’ambito del 
Programma comunitario di cooperazione transfrontaliera IPA Adriatico, come si evince dal Partnership 
Agreement sottoscritto dalla Regione Puglia in data 28/09/2012 e dal Subsidy Contract sottoscritto in data 
30/10/2012 dal Lead Partner-Regione Veneto con l’Autorità di Gestione del Programma-Regione Abruzzo, 
redatti entrambi in lingua inglese in quanto lingua ufficiale del Programma IPA Adriatic CBC, e depositati agli 
atti del Servizio Mediterraneo.

• Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2480 del 17 dicembre 2013, la Regione Puglia ha preso atto 
dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento del progetto ECOSEA, nel quale la Regione 
Puglia, Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente – Sezione Caccia e Pesca, è partner 
di progetto ed ha provveduto ad istituire i capitoli di bilancio per l’introito delle somme erogate dall’Autorità 
di Certificazione o dal Lead Partner di progetto e da cui attingere per la realizzazione delle attività progettuali 
ammesse a finanziamento.

• Con medesima Deliberazione di Giunta Regionale, la Sezione Mediterraneo ha demandato al Dirigente 
della Sezione Caccia e Pesca il compito di assumere i relativi provvedimenti di impegno e spesa delle risorse 
relative alla conduzione del progetto, come da dispositivo di cui alla delibera G.R. n. 837 del 02/05/2012.

• Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1405 del 12 giugno 2015, la Regione Puglia ha disposto la Variazione 
di Bilancio ai sensi della L.R. 28/2001 – art. 42 comma 2 – e s.m. e i. e sono stati istituiti nuovi capitoli di 
spesa iscritti al Titolo 2 e afferenti le risorse di cui al cofinanziamento FESR/IPA del progetto ECOSEA.

Considerato che:

• Il progetto ECOSEA mira a promuovere la tutela e la valorizzazione del mare e dell’ambiente costiero, 
attraverso un approccio innovativo per la gestione coordinata delle attività di pesca (a livello politico ed 
istituzionale), oltre ad un aumento diretto della biodiversità marina attraverso l’implementazione di azioni 
pilota.

• il progetto ECOSEA prevede tre diverse azioni pilota in capo alla Regione Puglia, Sezione Caccia e Pesca, e 
nel dettaglio:
- azione 4.2: attività di “restocking” della specie Chamelea Gallina L. (Vongola) in aree selezionate 

dell’Adriatico Pugliese;
- azione 4.3: utilizzo di aree marittime già date in concessione alla miticoltura in cui posizionare strutture 

artificiali per il ripopolamento ittico e per incentivare la biodiversità;
- azione 5.4: utilizzo di uno strumento automatizzato per l’incalzamento a corda continua in sostituzione 

della plastica, al fine di attrezzare e rendere operativo un filare per la mitilicoltura;

• La succitata Deliberazione di Giunta Regionale n. 1405 del 12 giugno 2015 ha creato i capitoli di spesa 
dedicati alle attività progettuali, in modo da permettere di avviare le procedure di gara e poter impegnare 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 5-8-201636890

gli importi necessari per l’effettuazione delle azioni 4.2, 4.3 e 5.4 del progetto ECOSEA;

• La Sezione Caccia e Pesca ha provveduto ad avviare le procedure di gara per le tre suddette azioni, ed in 
particolare per l’azione 4.2 sono state poste in essere tre diverse procedure di gara a luglio e ad ottobre 
2015, che però non hanno prodotto alcun esito, in quanto nessun operatore invitato ha partecipato alle 
suddette procedure che sono, pertanto, risultate deserte;

• In considerazione della ormai imminente chiusura delle attività di progetto, la Sezione Caccia e Pesca ha 
ritenuto poco opportuno rilanciare l’avviso con una nuova lettera di invito e ha chiesto al partner capofila 
del progetto ECOSEA (Regione Veneto) una modifica di questa attività sperimentale (semina di giovanili di 
vongola e ripopolamento della risorsa) sostituendola con un’altra azione pilota avente medesimi obiettivi (il 
ripopola mento ittico) che prevede la fornitura e l’utilizzo di barriere artificiali (impianti) invece dell’acquisto 
e semina di giovanili di vongola (acquisto fauna).

• La Sezione Caccia e Pesca, pertanto, con A.D. 043/DIR/2016/000232 del 20 giugno 2016 ha disposto per 
insussistenza il disimpegno delle somme già prenotate con la D.D. 257 del 25/09/2015, e più precisamente 
gli importi impegnati sui capitoli di spesa 1083818, 1083819, 1083824 e 1083825, per un totale pari ad C. 
40.000,00 ed al tempo stesso ha disposto di ridurre per insussistenza l’accertamento di entrata, disposto 
con D.D. n. 257 del 25/09/2015 e reimputato all’e.f. 2016 sul capitolo 2130012 per pari importo, ossia C. 
40.000,00;

• Al fine di dare attuazione a tutto quanto sopra esposto e procedere all’implementazione delle attività del 
progetto ECOSEA, occorre effettuare una variazione al bilancio di previsione, e disporre la reiscrizione delle 
somme in parte entrata e in parte spesa sui capitoli 1083816 e 1083822, al fine di adeguare gli stanziamenti 
alle attuali esigenze di spesa.

Tutto ciò premesso,

• Visto che con il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs.10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D. Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della Legge n. 42/2009;

• Vista la legge regionale 15 febbraio 2016 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2016-2018 e pluriennale 2016-2018”;

• Vista la DGR n. 159 del 23/2/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016-2018;

• Vista la DGR 1017/2009, come modificata e integrata con DGR n. 837/2012 che reca disposizioni sulla 
“governance” e gli adempimenti finanziari dei Programmi di Cooperazione Territoriale Europea 2007/2013;

• Tenuto conto che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 
28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016);

• Preso atto che il progetto “de quo” è cofinanziato dal Fondo IPA / FESR per l’85% e dal Fondo di Rotazione 
(ex art. 5) L. 183/1987) per il 15% e pertanto soggetto a rimborso a Seguito di rendicontazione della spesa 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 5-8-2016 36891

sostenuta, che deve avvenire tassativamente entro il 30 settembre 2016, quale data di conclusione del 
progetto ECOSEA;

Con il presente provvedimento, sentito il Dirigente della Sezione Caccia e Pesca responsabile per 
l’implementazione delle attività progettuali, si propone alla Giunta Regionale:

• Di prendere atto di quanto sopra premesso ed esposto.

• Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 del D.Lgs 
118/2011, le variazioni di bilancio nella parte entrata e nella parte spesa in termini di competenza e di cassa 
per l’esercizio finanziario 2016, così come espressamente riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”.

• Di autorizzare i dirigenti responsabili dei competenti capitoli di spesa ad adottare i conseguenti provvedimenti 
di impegno a valere sull’esercizio finanziario 2016.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs 118/2011 
VARIAZIONE DI BILANCIO

Apportare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011, le seguenti variazioni al bilancio di previsione 
2016, al bilancio pluriennale 2016-2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, relative all’esercizio finanziario 2016 in termini di competenza e 
di cassa, con l’iscrizione della somma di C 40.000,00 nei seguenti capitoli:

BILANCIO VINCOLATO
Parte entrata – in termini di competenza e di cassa 
Iscrizione di €40.000,00 riguardanti risorse comunitarie e vincolate

CRA
Capitolo di 

entrata
Descrizione Titolo

Codifica da 
Piano dei conti 

finanziario

Variazione e.f. 2016 
Competenza e Cassa

22.12 2130012

Trasferimenti diretti( risorse U.E. 
FESR/IPA) da Regione Veneto – 
leader partner di progetto- relativi 
al progetto ECO-SEA-P.O.I.P.A./
Adriatic CBC

2 2.01.05.01 + € 40.000,00

Si attesta che l’importo di Euro 40.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
debitore certo – Regione Veneto, quale partner capofila del progetto ECOSEA ed è esigibile nell’Esercizio 
Finanziario 2016.

Si dichiara che permangono i presupposti per l’accertamento dell’entrata di cui ai seguenti titoli giuridici: 
Partnership Agreement sottoscritto dalla Regione Puglia in data 28/09/2012 e Subsidy Contract sottoscritto 
— entrambi agli atti presso la Sezione Caccia e Pesca - in data 30/10/2012 dal Lead Partner-Regione Veneto 
con l’Autorità di Gestione del Programma-Regione Abruzzo; la medesima entrata va accertata ai sensi del 
principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c), riferito ai “contributi a rendicontazione”.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 5-8-201636892

BILANCIO VINCOLATO

Parte spesa – in termini di competenza e di cassa 

Iscrizione di €40.000,00 riguardanti risorse comunitarie e vincolate

CRA
Capitolo di 

spesa
Descrizione

Missione e 
Programma

Titolo
Codifica da 

Piano dei conti 
finanziario

Variazione 
e.f. 2016 

Competenza e 
Cassa

22.12 1083816

Spese d’Investimento 
finanziate dallo strumento 

U.E. IPA relativo 
all’Attuazione del Progetto 

ECOSEA- P.O.C.T.E.I.P.A.-
ADRIATIC C.B.C. 2007/2013 

per acquisto impianti e 
macchinari

19.2 2 U.2.02.01.04 + € 34.000,00

22.12 1083822

Spese d’Investimento 
finanziate dal Fondo di 

Rotazione(ex L.183/1987 
relativo all’Attuazione 
del Progetto ECOSEA- 

P.O.C.T.E.I.P.A.-ADRIATIC 
C.B.C. 2007/2013 per 

acquisto impianti e 
macchinari

19.2 2 U.2.02.01.04 + € 6.000,00

Totale + € 40.000,00

Ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. N. 118/2011, agli impegni di spesa provvederà il Dirigente della Sezione 

Caccia e Pesca con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla 

Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

Tale atto di competenza della Giunta a norma dell’ art. 4, comma 4, lettera a) e k) della L.R. 7/97.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione del Presidente;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Responsabile 

Unico del Procedimento, dal Dirigente della Sezione Mediterraneo e dal Direttore del Coordinamento delle 

Politiche Internazionali;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 5-8-2016 36893

• di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

• di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs 
118/2011, le variazioni a valere sul bilancio vincolato così come espressamente riportato nella sezione 
“Copertura Finanziaria” nella parte entrata e nella parte spesa, in termini di competenza e di cassa;

• di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio;

• di approvare l’allegato E/1 (allegato 1) contenente le variazioni del bilancio, parte integrante-del presente 
provvedimento;

• di dare atto che con le suddette variazioni si intendono modificati il Bilancio di previsione 2016-2018 nonché 
il documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale 2016-2018;

• di incaricare, conseguentemente -all’approvazione della .presente deliberazione, il Servizio Bilancio della 
Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 
comma 4 del D.:Lgs. 118/201.1-;

• di autorizzare i dirigenti responsabili dei competenti capitoli di spesa ad adottare i conseguenti provvedimenti 
di impegno ,a valere sull’esercizio finanziato 2016;

di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 5-8-201636894


